De fait, ce rapport "moralisé" avec *haerere* aura un certain succès dans la lexicographie: il est affirmé à la lettre ou presque par Jean de Gênes:

*Herebus. ab hereo es hic herebus bi .idest. infernus. quia nimis adhereat illi quem capit. Et est herebus proprie tartarus scilicet profundissimus locus inferorum (Catholicon, s.v. Herebus).*

Dans son *De diversis materiis praedicabilibus*, composé entre 1250 et 1261, Étienne de Bourbon accueille uniquement la valeur religieuse du lien supposé entre *haerere* et *Erebus* et l'utilise, à travers un choix lexical (*haesio*) qui tend à

95. *Derivationes*, 2, H 17.9. Cf. également Hugutio, *Derivationes*, 2, T 41: *Tartarizin grece, latine dicitur horrere et tremere, unde hic Tartarus, sed in plurali hec Tartara, scilicet profundissimus locus infernorum, de quo neminem extraxit Deus [...]*. Pour *Herebus* Hugutio n'utilise pas Osbern, qui ne considère pas ce mot-vedette (il élimine en effet de nombreux mots qui, d'après lui, ne sont pas latins; voir CREMASCOLI, 2001: 172).

96. Ainsi, l'expression *in inferno nulla est redemptio* est employée par Bernard de Clairvaux par exemple dans le sermon 42 (*Sermones de diversis*, 42.5 p. 259.3 vol. 6.1 [éd. LECLERCQ, ROCHAIS, 1975]). Elle est connue, parmi d'autres, aussi de Aelred de Rievaulx (*Homiliae de oneribus propheticis Isaiae*, 14.8 [éd. RACITI, 2005: 127.103-104]: *quae quidem plaga insanabilis [scil. mors aeterna] est, quia in inferno nulla est redemptio*), de Petrus Cantor (*Verbum adbreuiatum*, 2, 57.87-88 *Textus conflatus* [éd. BOUTRY, 2004]), d'Étienne de Bourbon (*De diversis materiis predicabilibus*, [éd. BERLIOZ, EICHENLAUB, 2002: 1, 4.5 108. 1128-1129]: *Ibi Beda: "Apud infernum nulla est redemptio neque doloris mitigatio"*).

l'expressivité et à l'intensification de l'image, pour décrire un référent tout à fait chrétien :

VIII<sup>o</sup>, *est asper et uenenosus. Unde dicitur Herebus, et ab hesione uermium et serpentum*<sup>97</sup>.

La polysémie reconnue à *haerere* (*Hereo -es hesi hesum tria significat, idest inniti et dubitare et morari sive manere*)<sup>98</sup> permet d'autres jeux de construction. En vertu des significations « *inniti vel dubitare* », Hugutio de Pise insère également *haeresis* et *haereticus* dans la même constellation lexicale :

*Item ab hereo pro inniti vel dubitare hec heresis -sis, idest divisio ab unitate fidei, quia nimis adhereat illis, vel quia facit illos dubitare in fide quos invadit; vel heresis interpretatur divisio, et est grecum [...] Vel heresis dicitur quasi elesis ab eligendo, quia id sibi unusquisque eligat quod melius esse illi videtur, ut perypatetici, epicurei, stoici vel, sicut alii, qui perversum dogma cogitantes arbitrio suo, ab ecclesia recesserunt; inde ergo heresis dicta est ab electione quam quisque arbitrio suo, ad instituenda vel suscipienda quelibet, ipse sibi eligit (Derivationes, 2, H 17.10-12),*

bien qu'il fasse allusion à la nature d'emprunt de *haeresis* (il écrit en effet *vel heresis interpretatur divisio, et est grecum*)<sup>99</sup>, qui depuis saint Jérôme était répandue<sup>100</sup> et qui avait été affirmée par Isidore, dans ses *De differentiis* :

*Inter heresim et scisma. [...] haeresim autem esse longe alia opinantem quam ceteri aliamque sibi ac longe dissimilem peruersi dogmatis instituentem culturam.*

97. *De diversis materiis predicabilibus*, 1.4.2 (éd. BERLIOZ, EICHENLAUB, 2002 : 76.297-298). Étienne de Bourbon poursuit en ces termes (*Ibid.*, 1.298-304) : *De quibus Deut. 32: "Dentes bestiarum immittam in eos cum furore trahentium, atque serpentium". Ysa. 14 c: "Subter te sternetur tineae et operimentum tuum <erunt> uermes"; et in fine Ysa.: "Vermis eorum non morietur". Item, Eccli. VII d: "Vindicta impii uermis et ignis"; et eiusdem X c: "Homo cum morietur, hereditabit bestias, serpentes et uermes".*

98. Hugutio, *Derivationes*, 2, H 17.1. Cf. Papias, *Elementarium*, s.v. *haerere* : *Haerere* : *arctissime insidere infigi. permanere per h. scribitur obstupescere. stare. im(m)orari*; *Ibid.*, s.v. *haereo* : *Haereo res haesi haesum. priscianus. inde dicitur haesito. tas. componitur cohaereo. inde cohaerentia. inhaereo. adhaereo*. Ainsi aussi Guillaume le Breton (*Expositiones vocabulorum Bible*, 1.309, s.v. *Hereo*) : *Hereo, heres, hesi, herere, hesum, hesu tria significat, scilicet inniti, dubitare, et morari sive manere*.

99. KLINCK, 1970 : 127-128; RIESSNER, 1965 : 58.

100. Cf. par exemple Jérôme, *In epistolam ad Titum*, 3.10 (PL 26 col. 597B) : *Haeresis Graece ab electione dicitur, quod scilicet unusquisque id sibi eligat quo ei melius esse videatur* (cf. *Ad Gal.* 3.5.19-21); Tertullien, *De praescriptione haereticorum*, 6 (PL 2 col. 18B) : *haereses dictae graeca voce, ex interpretatione electionis, qua quis, sive ad instituendas, sive ad suscipiendas eas utitur*, avec le signifié « *secta* » aussi Eucher de Lyon, *Instructiones*, 2.160.11 (PL 50 col. 822A) : *ex Graeco [...] Haeresis, secta*; voir *ThlL* 6.3 col. 2501-2506, s.v. *haeresis*; KLINCK, 1970 : 127-128; ANDRÉ, 1971 : 34, 48, 54; MALTBY, 1991 : 268, s.v. *haeresis*; STOTZ, 1996 : 3, 83-84 pour la variante *heresis*. L'origine grecque est affirmée par certains grammairiens médiévaux, tels que Seguin qui rappelle *haeresis* parmi les mots grecs à propos de la quantité de *e ante s* (*Ars lectoria*, 2.176) et Apulée. Favorable à *h-* est l'*Orthographia Bernensis* 2 (GL 8, 299.1-2) : '*Hodie*' '*hodiernum*' '*heres*' '*hereditas*' '*haeresis*' [...] *per h litteram*, tandis que CGL 5, 521.48 condamne *h-* (Exc. ex cod. Vat. 1469) : *Eresim Cicero sine aspiratione scribi debere ait* (cf. GRF p. 421).

*Heresis autem Graece ab electione dicitur, quod scilicet unusquisque id sibi eligat quod melius esse uideatur* (1.17, PL 83 col. 282),

et ses *Etymologiae* :

*Haeresis Graece ab electione vocatur, quod scilicet unusquisque id sibi eligat quod melius illi esse videtur, ut philosophi Peripatetici, Academici, et Epicurei et Stoici, vel, sicut alii qui perversum dogma cogitantes arbitrio suo de Ecclesia recesserunt. Inde ergo haeresis, dicta Graeca voce, ex interpretatione electionis, qua quisque arbitrio suo ad instituenda, sive ad suscipienda quaelibet ipse sibi elegit. Nobis vero nihil ex nostro arbitrio inducere licet, sed nec eligere quod aliqui de arbitrio suo induxerit* (8.3.1-2),

et acceptée aussi par Papias :

*Haeresis graece ab electione dicitur quia scilicet unusquisque sibi eligat id quod melius ei esse uidetur*<sup>101</sup>.

Cependant, avec la complicité d'une intention moralisante, Hugutio de Pise ajoute aux possibilités explicatives une interprétation latine, celle de *haerere*, qu'il pouvait lire dans les glossaires et chez Osbern.

En effet, le rapport avec *haerere* avait été adopté par les gloses du ms. Vatican 3321 (*Heresis doctrina arerendo [sic !]*)<sup>102</sup>, par *Abstrusa* (*Haeresis: doctrina; ab haerendo*)<sup>103</sup>, par le *Liber glossarum* (*H<a>ereses (-is): doctrina; ab <h>aerendo dicta*)<sup>104</sup> et par Osbern (*Item ab hereo hic hereticus ci. Et notandum quod hereo dicitur quandoque pro dubito, et tunc inde venit hic hereticus ci eo quod in fide dubitet, et inde hec heresis is, quod componitur heresiarcha e .i. heresis princeps, et hesito as .i. dubitare*)<sup>105</sup>. Jean de Garlande écrit lui aussi: *Hereticus quando dicitur ab hereo, longes*<sup>106</sup>, en faisant indirectement allusion à des étymologies différentes.

Encore une fois, le choix des lexiques encyclopédiques privilégie l'aspect référentiel, une lecture chrétienne, une vision téléologique, tandis que l'adhésion à l'*interpretatio Graeca* et la motivation strictement linguistique sont préférées par Apulée (*De nota aspirationis*, 18), qui justifie dans *haeresis* le graphème <h>, *sequentes Graecos*, ou par Seguin, qui rappelle la prosodie de l'emprunt :

101. *Elementarium*, s.v. *haeresis*. Cf. Papias, *Elementarium*, s.v. *haeretici*: *Haeretici dicuntur: qui de domino uel creatura siue de Christo uel ecclesia praue sentiunt: ac dehinc conceptam noui erroris perfidiam pertinaci prauitate defendunt*; puis Guillaume le Breton (*Expositiones vocabularium Biblie*, 1.310, s.v. *Heresis*): *Heresis dicitur divisio ab unitate fidei et est grecum et interpretatur divisio. Aliqui tamen dicunt quod dicitur ab hereo, es, quod est dubitare. Unde Papias, heresis doctrina vel secta ab herendo dicta. Item heresis grece, electio latine quia unusquisque eligat sibi quod melius sibi videtur esse. Unde hereticus, ca, cum. Et secundum Papiam heretici sunt "qui de deo vel de creatura siue de Christo vel ecclesia prava sentiunt ac deinde conceptam noui erroris perfidiam pertinaci prauitate defendunt"*.